
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 18-12-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 132  del 18-12-2024 
 
 

OGGETTO: IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO DEL PERSONALE DIPENDENTE 2024-2026- DESTINAZIONE 
RISORSE DECENTRATE ANNO 2023. 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Assente 

Pecora Sara Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciotto, del mese di dicembre, alle ore 13:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 18-12-2024 

Pag. 2 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 18-12-2024 

Pag. 3 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 18-12-2024 

Pag. 4 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to  Gianluca Arena  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 18-12-2024 

Pag. 5 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato    
Assessore proponente   
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 
INTEGRATIVO DEL PERSONALE DIPENDENTE 2024-2026- DESTINAZIONE 
RISORSE DECENTRATE ANNO 2023.. 
 
 
Premesso che: 
 
- l’art. 40 del D. Lgs 30 Marzo 2001, n. 165 dispone che la contrattazione collettiva integrativa si svolge 
sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, tra i soggetti e con le procedure 
negoziali espressamente previste; 
- i commi 3 e 3bis del citato art. 40 disciplinano le sessioni negoziali, unitamente alle procedure negoziali 
per la sottoscrizione dei contratti collettivi decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di 
parte pubblica, alla quale è rimessa la contrattazione collettiva decentrata integrativa, nonché la disciplina 
delle materie previste dagli altri Istituti di partecipazione sindacale; 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 26 del 02.10.2023 con il quale si è provveduto alla nomina della 
Delegazione Trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la contrattazione collettiva integrativa, 
ai sensi degli artt. 7-8 del CCNL 2019/2021 – Comparto funzioni locali sottoscritto il 16.11.2022; 
 
Viste le Determinazioni del Responsabile del Settore I relative alla Costituzione del Fondo per le Risorse 
Decentrate anno 2023, n. 822 del 22.12.2023 parzialmente rettificata con D.D. n. 927 del 31.12.2023;  
 
Richiamata da deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 6.02.2024 ad oggetto:” Contratto Collettivo 
Nazionale per il personale del Comparto Funzioni Locali 16.11.2022. Indirizzi alla Delegazione Trattante 
di Parte Pubblica”; 
 
Preso atto che: 
- in data 07.10.2024 è stata sottoscritta l’Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo del personale 
dipendente 2024-2026- destinazione risorse decentrate anno 2023; 
Acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisore dei Conti con verbale n. 25 del 17/12/2024, 
giusto prot. n. 17743 del 18.12.2024, sull’ipotesi di Contratto Collettivo Decentrato Integrativo - Fondo 
Risorse decentrate anno 2023 attestante la compatibilità dei costi della contrattazione decentrata 
integrativa con i vincoli di bilancio (2022-2024 – seconda annualità) e la coerenza con i vincoli stessi 
posti dal CCNL e dalle norme di legge, ai sensi degli artt. 40 bis comma 1 e dell’art. 40 del D. Lgsn. 
165/2001; 
 
Preso atto della necessità di concludere tempestivamente l’iter di approvazione del Contratto Collettivo 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 18-12-2024 

Pag. 6 

Decentrato Integrativo - Fondo Risorse decentrate anno 2023; 
 
Viste le relazioni illustrative e tecnico-finanziaria all’ipotesi di CCDI – destinazione risorse decentrate 
anno 2023 a firma del Responsabile del Settore I e II, allegate alle ipotesi di CCDI 2024-2026 
destinazione risorse decentrate – Anno 2023 - per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto dover autorizzare il Presidente della Delegazione Trattante di parte pubblica a sottoscrivere i 
CCDI – destinazione risorse decentrate anno 2023, giusta pre-intesa sottoscritta in data 2 ottobre 2024; 
 
Preso atto che il proponente non versa in situazioni di conflitti d’interesse; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 
 
- n. 111 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione del DUP 
2022/2024”; 
 - n. 12 del 28.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di 
Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024”; 
 
Preso atto che è in corso di definizione l’approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 e, pertanto, 
sono state prese in considerazione le previsioni di bilancio 2022-2024, esercizio 2023;  
 
Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi degli artt. 49 e 147/bis  D.lgs. 267/2000,  dai Responsabili 
competenti in merito alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Acquisita l’attestazione ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, recepita con L.R. n. 48/91 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
Ricordato, infine che il CCDI 2024-2026 - destinazione risorse decentrate anno 2023, una volta 
formalizzato, dovrà essere trasmesso all’ARAN, entro 5 giorni dalla sottoscrizione definitiva, unitamente 
alla relazione illustrativa e tecnico-finanziaria.  
 
Visti: 
- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- i vigenti CCNL del personale del Comparto Funzioni Locali e, in particolare il CCNL 2019-2021 
sottoscritto il 16.11.2022; 
 

 
 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 18-12-2024 

Pag. 7 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

 Per le motivazioni esposte in premessa e nel documento istruttorio, che qui si intendono ripetute e 
trascritte.  
 
1. DI APPROVARE ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di 
diritto di cui alla parte introduttiva della presente che ne costituiscono parte integrante; 
 
2. DI AUTORIZZARE il Segretario Comunale in qualità di Presidente della Delegazione Trattante di 
parte pubblica alla sottoscrizione del CCDI 2024-2026, di recepimento degli istituti introdotti dal CCNL 
2019-2021 sottoscritto il 16.11.2022 e la destinazione del Fondo per le Risorse Decentrate per l’anno 
2023, come da ipotesi siglata dalla delegazione trattante di parte pubblica e dalle OO.SS. in data 
02/10/2024 che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale in uno con relazione 
illustrativa e con la relazione tecnica – finanziaria 2024;  
 
3. DI TRASMETTERE entro 5 giorni dalla sottoscrizione, il CCDI 2024-2026 e la relazione illustrativa e 
tecnico finanzia all’ARAN; 
4. DI TRASMETTERE, altresì, la presente deliberazione alle OO.SS., alla RR.SS.UU. e ai Responsabili 
di Settore; 
 
5. DI DEMANDARE al SETTORE II “ECONOMICO FINANZIARIO” e al SETTORE I “AFFARI 
GENERALI " – l'attuazione del CCDI 2024-2026; 
 
6. DI DICHIARARE la presente di immediata esecuzione, stante che trattasi di atto propedeutico 
all'approvazione del bilancio di previsione 2024 – 2026; 
 
7. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’albo pretorio on-line e in Amministrazione 
Trasparente. 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   ANNA LUCILLA BATTIATO 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott.ssa Furnari Caterina 
Antonella 

Assessore proponente f.to   
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 18-12-2024 

Pag. 8 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE 2024-2026- DESTINAZIONE RISORSE DECENTRATE ANNO 
2023.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 18-12-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (ANNA LUCILLA BATTIATO) 

 
 

            Il Responsabile del Settore AAGG 
               f.to (Dott.ssa Caterina Antonella 

Furnari ) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 18-12-2024 

Pag. 9 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “IPOTESI DI CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DEL 
PERSONALE DIPENDENTE 2024-2026- DESTINAZIONE RISORSE DECENTRATE ANNO 
2023.” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 18-12-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 132 del 18-12-2024 

Pag. 10 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 132 del 18-12-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 19-12-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


